
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

CONCORRÊNCIA 90008/2024

Às 14:37 horas do dia 05 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
THANISE AZZOLIN DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 119/2024, Concorrência nº 90008/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e
sinalização da Rua Venâncio Aires, no trecho localizado entre a Av. Maestro Roberto Barbosa Ribas e a Av.
Borges de Medeiros, Bairros Passo D’Areia e Noal, município de Santa Maria-RS.

Entrega de propostas: De 16/04/2024 às 08:00 até 29/05/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 29/05/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/05/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/05/2024 às 08:31:00
Bom dia, Senhores(as)! Darei início à sessão da CC 08/2024, em nome da Prefeitura Municipal de
Santa Maria.

Sistema 29/05/2024 às 08:31:11
Informo que não é necessário o envio de documentação por meio físico, serão anexas ao processo,
as enviadas pelo sistema.

Sistema 29/05/2024 às 08:31:22
Peço que a página seja atualizada sempre que achar necessário, pois o sistema encontra-se
inconsistente, na fase de lances.

Sistema 29/05/2024 às 08:31:32 Peço atenção ao chat, pois poderão ser chamados.

Sistema 29/05/2024 às 08:31:51 Senhores(as), a sessão da CC 08/2024 está aberta para lances.

Sistema 29/05/2024 às 08:45:50
Informo que o Município de Santa Maria NÃO HOMOLOGA VALOR ACIMA DA MÉDIA
ESTIMADA para o processo, sob orientação do Tribunal de Contas do Estado. Valores que
finalizarem acima deverão ser negociados, no chat.

Sistema 29/05/2024 às 08:55:02
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/05/2024 às 09:07:42 Informo que retornamos ao prosseguimento do certame na terça-feira, 04.06.2024, às 08:30h.

Sistema 04/06/2024 às 08:29:33 Bom dia, Srs. Licitantes!

Sistema 04/06/2024 às 08:31:15
A empresa DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA junto com a proposta já
tinha anexado os documentos de habilitação, porém ainda não conseguimos analisá-los.

Sistema 04/06/2024 às 08:32:20
A proposta da empresa DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA foi
analisada e aceita.

Sistema 04/06/2024 às 08:34:03 O sistema abre o prazo de 20 minutos para intenção de recurso, após aceite da proposta.

Sistema 04/06/2024 às 08:53:20 Finalizado o prazo de intenção de recurso e sem nenhuma manifestação, prosseguimos com o

1 de 405/06/2024 14:37



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/06/2024 às 08:53:20 certame.

Sistema 04/06/2024 às 08:56:40 Informo que retornamos para prosseguimento do certame na quarta-feira, 05.06.2024, às 08:30.

Sistema 05/06/2024 às 08:31:30 Bom dia, Srs. Licitantes!

Sistema 05/06/2024 às 08:32:01 Conforme já informado, retornamos ao prosseguimento do certame.

Sistema 05/06/2024 às 08:34:34
Ao analisar os documentos de habilitação da empresa DELLA PASQUA ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA e verificando que está de acordo, a empresa será habilitada.

Sistema 05/06/2024 às 08:37:06 O prazo para intenção de recursos está aberto. Aguardamos para prosseguimento.

Sistema 05/06/2024 às 08:57:26
Após o prazo para intenção de recurso e sem nenhuma manifestação, a empresa DELLA PASQUA
ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA será adjudicada e o processo homologado.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/05/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

29/05/2024 às 08:55:01 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 405/06/2024 14:37



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90008/2024

Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão
de obra, referente à execução de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e sinalização da Rua Venâncio Aires, no trecho localizado entre a
Av. Maestro Roberto Barbosa Ribas e a Av. Borges de Medeiros, Bairros Passo D’Areia e Noal, município de Santa Maria-RS.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 3.124.302,9200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.350.***-*4 - THANISE AZZOLIN DOS SANTOS para DELLA PASQUA ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 00.093.197/0001-50, melhor lance: R$ 3.124.302,9200

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

00.093.197/0001-50 - DELLA PASQUA ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.124.302,9200 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 3.124.302,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.982.785/0001-03 - IGM2 METROLOGIA E MANUTENCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.899.000,0000  -

Valor proposta: R$ 4.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

29/05/2024 08:39:48 24.982.785/0001-03 R$ 3.900.000,0000

29/05/2024 08:41:23 24.982.785/0001-03 R$ 3.899.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/05/2024 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/05/2024 08:43:24 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 29/05/2024 08:44:51 A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: . Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/05/2024 08:54:52 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
00.093.197/0001-50

29/05/2024 08:56:15
Sr. Fornecedor DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
00.093.197/0001-50, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr.
Licitante, é possível negociar?.

pelo participante
00.093.197/0001-50

29/05/2024 08:58:09 Bom dia Sr. Pregoeiro. Essa é nossa proposta final

Sistema para o
participante
00.093.197/0001-50

29/05/2024 09:03:43
Sr. Fornecedor DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
00.093.197/0001-50, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 09:06:00 do dia 30/05/2024. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio da proposta completa

pelo participante
00.093.197/0001-50

29/05/2024 09:04:19
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DELLA PASQUA ENGENHARIA
E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 00.093.197/0001-50. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 00.093.197/0001-

Item 1 - Obras Civis de Pavimentação Asfáltica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 250,0000

3 de 405/06/2024 14:37



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90008/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

29/05/2024 09:03:43
Fornecedor DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 00.093.197/0001-50 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 30/05/2024 09:06:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio da proposta completa
atualizada..

29/05/2024 11:55:55
Fornecedor DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 00.093.197/0001-50 finalizou o envio de
anexo.

05/06/2024 14:37:38
Fornecedor DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 00.093.197/0001-50 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 3.124.302,9200.

05/06/2024 14:37:38 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
00.093.197/0001-50

29/05/2024 09:04:19 50, mantendo R$ 3.124.302,9200.

pelo participante
00.093.197/0001-50

29/05/2024 11:55:55
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:55:55 de 29/05/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA,
CNPJ 00.093.197/0001-50.

Sistema 04/06/2024 08:32:46
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 04/06/2024 08:52:46.

Sistema para o
participante
00.093.197/0001-50

04/06/2024 08:55:09 Sr. Licitante, vamos analisar a documentação de habilitação já anexada.

Sistema 05/06/2024 08:35:54
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 05/06/2024 08:55:54.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/06/2024 08:52:46

Intenção de recurso na habilitação: 05/06/2024 08:55:54

4 de 405/06/2024 14:37


